
Boletín Oficial
le li Prwinciá bt Silla

GOBIERNO D EL DR. JOAQUÍH eO R BA M O
BlRECClON Y ADMINISTRACIÓN 

CA SA DE GOBIERNO
SALTA., VIERNES 8 DE MAYO DE 1925, f lñ o  X V II J °̂. 1061 ,

Cas publicaciones del Boletín Oficial, se tendrán por auténticas; y un ejem
plar de cada una de ellas se distribuirá gratuitamente entre los miembros de las 
Cámaras Legislativas y administrativas de la Provincia, flrt.4.1’—Cey I Io. 204

S U M A R IO

DEL PODER umvm

m /liS T E R IO  B E  G O B IER N O

M in is tro s  S e c i'e la r íc 6  do E s ta d o  en los  D ep arlcm en tO G  ríe 
.G o b ie rn o  y H a c ie n d a — S e  n o m b ra  a los s *:n o r*s  d o e tc r  
E rn e s to  M .  A ra o z  y D .  A lb e r to  B .  R o v a 'u t» , re ^ p e c tiv a -  
m c n t* .

(PoRina 2 )
J e fe  rfo P o lic ía  d e  la  P ro v in c ia —  S e  n o m b ra  a l s e ñ o r J e t é  

A .  C h a v s rr ía .

f pin? 2 )
S u b s e c re ta r io  d e  G o b ie r n o -S e . n o m b ra  % d e n  G a v in o  £ je d ú .

(* ¿Rinn 2 }
C ic r e la r io  de- P o l ic la - S c  n o m b ra  a  den  V íc to r  M .  O v *¡« -ro . t

(P á g in a  2 )

P o lic ía  de¡ la t a p iU I  — S e  acoot.' la  r«nunc-.a  d t l  O fic ia l In r -  
(. e c to r  N ic o la 6  R ivsc .

(Página 2 )
D ir e c c ió n  G e n e ra l d e  E í.ta u tb t ic a -S *1 p rc rro j-,2 .ü i j t i r c u ;  

c o ñ c tr t id c  s. don C a lix to  L in a re s  F o w lts .

( P i p i  na 3  )

C o n s e jo  G e n e ra l d e  E d u c a c ió n — S e  a c e p ta  fa re n u n c ia  de  
V o c a l s e ñ o r C a s ia n o  H o y o s .

(P á g in a  3  )

S e c re ta r io  de l E x c m o . r.sñor G o b e rn a d o r— S e  n o m b ra  a 
d on R ic a rd o  C o rn e jo  E c h e n iq u e .

(P á g in a  3  )  *

S u b c o m is a r io  d e  In v e s tig a c io n e s — S e  no»ribra a don S a lv a 
d o r S a lv a tie r ra  en re e m p la z o  tíe  don^ M ig u e !  A . A g u ir re .

(P a g in a  * S  )

S u b c o m is a r io  de la s ecc ió n  p r im e ra  d e  p o lic ía — S e  n o m b ra  
a  don S a lu s tia n o  R o d r íg u e z  en re e m p la z o  d®. don  F e d e r i
c o  W il l ia n s  Is a s m e n d i. *

(P á g in a  3  )

R e g is tro  C iv il d e  « E l C u c h illo »  —  R iv a d a v ia —  S e  a c e p ta  la  re 
n u n c ia  d e  don L u is  S a rm ie n to .

(P á g in a  4 )

E n c a rg a d o  del S e rv ic io  d e  A g u as  C o rr ie n te s  de C e rr illo s  y 
L a  M e r c e d - S e  a c é p ta  la re n u n c ia  d e  d on  P e d ro  J . P e r f i l ! .

(P á g in a  4  )

C o m is a r io  d e  O r d e n e s -S e  nom bra, a  d on  A rm a n d o  D e  A m é -  
za g a  en re e m p la z o  de d on  E rn e s to  G . L a c ro ix .

(P á g in a  4  )

C o n s e jo  d e  H ig ie n e — S e  a c e p ta  la re n u n c ia  d e l V o c a l d o c 
to r  R o d o lfo  V .  H e rn á n d e z .

Á, „ (P á g in a  4 )
P o lic ía  de la  c a p ita l— S é Texo n e ra  d e l c a rg o  d é O fic ia l In s 

p e c to r  a d on  L u is  .1. A g u ir re .

** (P á g in a  4  )

C o m p a r to  de la s e c c ió n  p r im e ra  de p o lic ía — S e  n o m b ra  a  
don A d o lfo  C o rn e jo  en  re e m p la z o  de d on  B e n ja m ín  T o 
rre s .

-  v P ^ fi'fiA  5  .



D e c la ra n d o  en  c o m is ió n  a  to d o  e l p e rs o n a l d e p e n d ie n te  d e l 
P o d e r  E je c u tiv o ;

(P á g in a  5  )

M I N Í S T E R I O  D E  H A C I E N D A

S u b 8 3 c > 6 ta r io  d e  H a c ie n d a —S o  n o m b ra  d on  C o n ra d o  M .  
S e rre y .

(  P ¿ g in a  5  )

R eS w ü o ad o r d e  Im p u e s to s  F is c a le s  d e  E l C a r r i l— S e  a c e p ta  
■ » re n u n c ia  d e  d o n  L u is  G im e n o  R ic o .

(P á g in a  5 )

C o n ta d u r ía  G e n e r a l - S e  a m p lía  la  l ic e n c ia  c o n c e d id a  a l A u 
x ilia r  s e ñ o r J u a n  A .  M a to rra s .

(P a g in a  5  )

MINISTERIO DE GOBIERNO

N om bram ientos

2392— Salta, Mayo x°. de 1925.
En ejercicio de la facultad conferi

da por la Constitución de la Provin
cia en su articulo 137 inciso 22,

E l Gobernador de la Provincia
d e c r e t a :

Art. i°.— Nómbrase Ministros Secre
tarios de Estado en los Departamentos 
de Gobierno y Hacienda a los señores 
doctor Ernesto M. Aráoz y D. Alberto B. 

♦Rovaletti, respectivamente, quienes de
berán tomar posesión de sus cargos 
previas las formalidades de estilo.

Art. 2o.— Autorizase al señor Escri
bano de Gobierno don Zenón Arias 
para rétrendar el presente decreto.

Art. j 1'.— Comuniqúese, .publíquese. • 
dése al Registro Oficial v archívese. - 
— C O R B A L Á N — Z ea ó n  A rtas. -

Nombramiento

2393— Saita, Mayo i°. de 1925. 
Encontrándose vacante el cargo de

Jefe de Policía,
E l Poder Ejecutivo de la Provincia 

D e c r e t a  
Art. i°.— Nómbrase Jefe de Policía 

de la Provincia al señor Jasé A. Cha- 
varria. . ~

Art. 3o.— Señálase ia hora xo dél *

. día de mañana para que el nombrado 
funcionario sea puesto en pdsesiónde 
su cargo por el señor Ministro de Go
bierno.

Art. 3o.— Comuniqúese, publíquese,
. dése al Registro Oficial y archívese. 

C O R B A E Á N — E r n e s t o  M. A r á o z .

Nombramiento

2394 —Salta, Mayo xn. de 1925.
Encontrándose vacante el cargo de 

Sub-secretario de Gobierno y siendo 
necesario proveer el uiismo,

E l Poder Ejecutivo de la Provincia 
D e c r e t a :

Art. i°.— Nómbrase Sub-secretario 
del Ministerio de Gobierno al f señor 
don Gavino Ojeda. .

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L Á N — E r n e s t o  M. A r á o z .

Nombrnm ieuto

2396— Salta, Mayo 2 de 1925.
Atento la propuesta precedente del

señor Jefe de Policía,
• E l poder Ejecutivo de la Provincia

DECRETA:

Art. i°.— Nómbrase Secretario de 
Policía al señor Víctor M. Ovejero.

Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L Á N — E r n e s t o  ¡Vi. A r á o z .

Renuncia

2397— Salta, Mayo 2 de 1925.
Visto este expediente N°. 6961, le

tra fí, por el que la Jefatura de Poli
cía eleva la renuncia del Oficial Ins
pector don Nicolás Rivas,

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia

d e c r e t a :

A rt i°.— Acéptase la renuncia pre
sentada por don Nicolás Rivas del 
cargo antedicho.

Alt. 20.— Comuniqúese, publíquese, 
dés-e al Registro-Oficial; tome razón 
Jefatura de Policía, Ccmtadaria Gene».



ral y archívese. C O R B A L Á N — E r 
n e s t o  xM. AifAoz.

Licencia

2398— Salta, Mayo 2 de 1925.
Visto este expediente N°. 1302, le

tra B, por el que don Calixto Lina- * 
res Fowlis, Director General de E s
tadística, solicita prorroga por un mes 
de la licencia que le* fué concedida j 
con fecha 25 de Marzo ppdo.;’ atento 
el certificado médico que acompaña y 
lo dispuesto por el articulo 6o. de la Ley 
de Presupuesto vigente al 30 de Abril 
ppdo.,
E l Poder Ejecutivo de la Provincia 

d e c r e t a :

Art. 1 °.- -Prorrógase por el. térmi
no de un .mes, sin goce de sueldo, la 
licencia concedida al Director General 
de -Estadística . don Calixto Linares 1 
Fowlis, por decreto N°. 2278, del 25 
de Marzo ppdo.

Art. 2°.— Comuniqúese, publiquese; 
dése al Registro Oficial; tome razón 
Contaduría y Dirección General de Es- ' 
tadística y archívese.— C O R BALÁ N  
— E r n e s t o  M. A r á o z .

R e n n n o i a

2400— Salta, Mayo 4 de 1925.
Exp. 6968-E-Vista la renuncia pre

sentada por el señor Casiano Hoyos, 
del cargo de Vocal del Consejo Gene
ral de Educación; atento el carácter- 
de indeclinable de la misma—

E l Poder Ejecutivo de la Provincia
d e c r e t a :

Art. i°.— Acéptase la -renuncia in
terpuesta por el señor Casiano Hoyos 
del cargo de Vocal del Consejo Gene
ral de Educación, y désele las gracias 
por los servicios prestados.

■ Art. 2°.— Comuniqúese, publiquese, 
dése al Registro Oficial v  archívese. 
C O R B A L Á N —  KRN'KSTO M. ARÁOZ

- • ) * ¡Nombramiento

2401— Salta,-Mayo. 4 de j 925.
■’ Encontrándose vacante, el cargo de

Secretario Privado de la Gobernación, 

E l Poder Ejecutivo de la Provincia. 
d e c r e t a :

Art. 10.— Nómbrase Secretario Pri
vado de la-Gobernación al señor Ri
cardo Cornejo Echenique.

A rt 2o.— Tome razón Contaduría 
General; comuniqúese, publiquese, dé
se al Registro Oficial y  archívese 
c o r b a l A n  — EKNESTO M. ARÁOZ

Keuuncta y  nombramiento

2402— Salta, Mayo 4 de 1925-
Visto este expediente N°. 6973, le

tra E, por el que la Jefatura de Poli
cía eleva la renuncia presentada por 
el Subcomisario de Investigaciones 
don Miguel Angel Aguirre—

E l Poder Ejecutivo de la Provincia 
DECRETA.

Art. i°.— Acéptase la expresada re
nuncia y nómbrase Subcomisario de 
Investigaciones a don Salvador Sal
vatierra.

Art. 2 °— Comuniqúese, publiquese, 
dése al Registro Oficial; tome -razón 
Jefatura de Policía, Contaduría Gene
ral y archívese.— CORBALÁN-^-ek- 
NESTO M. ARÁOZ

Elo ttunola  y  n o m b r a m i e n t o

2403— Salta, Mayo 4 de 1925.
Visto este expediente N°. 6972, le

tra E,' por. el que la Jefatura de Poli
cía eleva la renuncia interpuesta por 
don Federico Willians Isasinendi, del 
cargo de Subcomisario de la sección 
primera—
E l JPodi'r Ejecutivo de la Provincia  

DECRETA:

Art. i°.— Acéptase dicha renuncia y 
nómbrase . Subcomisario de la sección 
primera de policía a don Salustiano 
Rodríguez.

Art. 2o.— Tome x'azón Jefatura- de 
Policía, Contaduría General; comuni
qúese, publiquese, dése, al Registro 
Oficial .y  rrchiy ese.— CORB A LÁN 
EUN8 STO t í . ’ AKÁOZ . «í-



, R en au cí*

2404— .Salta, Mayo 4 de 1925.]
Exp. 6601-F-Vista la renuncia inter

puesta por el señor Luis Sarmiento 
del caigo de Encargado de. la Oficina 
del Registro Civil de ?E! Cuchillo^, 
Rivadavia-

,E l Poder Ejecutivo de la Provincia 
DECRETA:

Aru i°.— Acéptase la renuncia in
terpuesta por don Luis Sarmiento del 
cargo antedicho.

Árt. 2o.— Tome razón Registro Ci
vil, Contaduría General; comuniqúese, 
publíquese, dése al Registro Oficial 
y archívese.— C O R B A L A N — e iín e .s t o  
M. ARÁOZ 

/
’ Rennuoía

2405— Salta, Mayo 4 de 1925.
Exp. 6602-E-Vista la renuncia ele

vada por el señor Pedro J. Peretti del 
puesto de Encargado del Servicio de 
Aguas Corrientes de Cerrillos y  la 
Merced—
E l Poder Ejecutivo de la Provincia 

DECRETA:

Art. i".— Acéptase la renuncia in
terpuesta por don Pedro J. Peretti 
del cargo antedicho y désele las gra
cias por los servicios prestados.

Art. 2".— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial; tome razón' 
Obras Públicas, Contaduría General y 
archívese.- C O R B A L Á N — Ernesto m. 
A RÁO Z

Nombramiento

2407— Salta, Mayo 4 de 1925.
' Visto este expediente N°. 6971,letra 
E, por el que la Jefatura de Policía 
manifiesta que el 'señor Comisario de 
Ordenes don Ernesto G. Lacroix, se 
encuentra-enfermo, imposibilitado des
de ha tiempo para el ejercicio de sus 
funciones, como lo comprueban los 
certificados médicos expedidos por los 
doctores Carlos Arias Aranda y Fran
cisco Araoz Castellanos, lo ¡que origi
na la falta de dirección de los. servi-

i dos públicos .de dicha dependencia.
Por tanto:

V

E l Poder Ejecutivo de la, Provincia 
d e c r e t a :

i Art. r°!— Nómbrase Comisario de
• Ordenes al señor Armando De Amé- 

¡ zaga en reemplazo de don Ernesto G. 
Lacroix, aquien se dan las gracias por 
los servicios prestados.

Art. á".— Tome razón Jefatura de 
Policía, Contaduría General; comuni
qúese, publíquese, dése al Registro 
Oficial y archívese.— C O R B A L Á N  
TS'HNEíiTO Sí. ABÁOZ. •

; ReauBaia
i 240S— Salta, Mayo 4 de 1925.—

Visto este expediente N° 6979, letra 
E, en.que corre la renuncia presentada 
por el doctor Rodolfo Hernández del 
cargo de Vocal del Consejo de H i
giene; atento el carácter de indeclina
ble de la misma—

E l Poder Ejecutivo de la Provincia 
d e c r e t a :

Art. i°.— Acéptase la expresada re
nuncia del doctor Rodolfo Hernández 
y désele las gracias por los servicios
prestados_

Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L Á N — E rn esto .M . A rá o z.

ExonfcrHftióit
2409— Salta, Mayo 4 de 1925.—

Visto este expediente N° 6980, letra 
E, por el qué la Jefatura de Policía 
dá cuenta de que el Oficial inspector 
de la sección primera don Luis Y. A- - 
guirre ha hecho abandono del cargo—  

E l Poder Ejecutivo de la Provincia 
d e c r e t a :

Art, 1”.—Exonérase del cargo de Ofi
cial Inspector de la sección primera, 
con anterioridad al día 20 de Abril 
ppdo., al señor Luis Y. Aguirre.—

Art. 2o. — Tome razón j  efaturajde Po
licía, Contaduría General; comuniqúe
se, publíquese, dése al Registro Ofi
cial y archívese.— C O R B A L Á N — E r- 

• n e s t o  M. A r á o z .



Blewuafiri. >

241 o--Saltí», Mayo 4 de 1925_
Vi.sto esíe expediente N° 6982, letra 

K, por el que la Jefatura de' Policía 
eleva la renuncia presentada por el 
Comisario de la sección primera de 
esta Capital —

E l Poder Ejecutivo de la Provincia

D E C R E T A

Art. i*1.— Acéptase la renuncia pre
sentada por el señor Benjamín Torres 
d e lcarg o  de Comisario de la sección 
primera v désele las gracias por los 

' servicios prestados.—
Art. 2'’.-‘-Nómbrase para desempe

ñar el referido cargo al señor Adolfo 
Cornejo.—

Art. 3".— Tome razón Jefatura de 
Policía, Contaduría General; comuni
qúese, publiquese, dése al Registro 
Oficial y archívese.— C O R B A L ..N —  
•Ern esto  M. A r áoz.

D e o la i : i n < 1o en  c o m i s i ó n  a l  p e r s o n a l

.2411— Salta, Mayó 4 de 1925.—
Consecuente con los propósitos enun

ciados en el mensaje leído ante las HH. 
C C. Legislativas al asumir el gobier
no de la Provincia, de encuadrar los 
gastos de la Administración dentro de 
3a mas estricta economía que permita 
la marcha normal de los servicios pú
blicos y siendo para esto indispensable 
la reorganización del personal que la 
constituye,

iS l  G o b ern a d o r de la. P r o i 'in c ia  en

o cuerdo de Ministros

d e c r e t a : .

Art. i°. Declárase en comisión a to
do el personal de las oficinas depen
dientes del P. E. nombrado con ante

rioridad al dia 1 .del corriente’
Art. .2°.— Comunique.se publiquese, 

dése al , Registro Oficial y archívese. 
C O K B A L Á N — Ernesto M. Aráoz— A. 
B .  R o v a i . e T t i .

MINISTERIO DÉ HACIENDA

XoftihrftmicMito

2395— Salta, Mayo 1". de 1925.
Encontrándose vacante el cargo de 

Subsecretario de éste Ministerio,

E l Gobernador de. la Provincia. 
d e c r e t a :

Art. i . — Nómbrase Subsecretario 
de Hacienda al señor Conrado M. Se- 
rrey.—  . .

Art. 2o. Comuniqúese, publiquese, 
insértese en el Registro Oficial v ar
chívese.— C O R B A L Á N — A. B. R o v a - 

LETTI.

Renuncia

2399— Salta, Mayo 2 de 1925.—
Vista la renuncia presentada por el 

señor Luis Gimeno Rico cl.'l cargo 
de Recaudador de Impuestos Fiscales 
de ;-.Bl Carril*, Expediente N" 2014 
R, y atento o los motivos en que la 
funda y a lo informado por Recepto
ría General,

E l Gobernador de la Provincia 

D e c r e t a :

Art. 1". Acéptase la renuncia presen
tada por el señor Luis Gimeno Rico 
del cargo antedicho.

Art. 2o.— Comuniqúese, publiquese, 
dése al Registro Oficial y archívese.—- 
C O R B A L Á N — a . B. kovALBruí.

lyiCOHC

2406— Salta, Mayo 4 de 1925.—
Vista Ja presentación de don Lucio 

R. Matorras, por su hijo Juan Anto
nio, Auxiliar, de Contaduría General,- 
Expte. N". 2051 M-, solicitando se le 
amplíe en 15 clías y sin goce de suel
do, la licencia acordada al mismo por 
el término, de un més, según Decreto 
del. 2 de Abril último, la que venció el 

I día.2del eorrientem és; y, atento a las
I razones en qué.fundasú solicitud y a lo  
| informado por Contaduría General,



Pag. ó

E l  Gobernador de la Provincia 

D e c r e t a :

Art. i?.— Amplíase por 15 días mas 
y  sin goce de sueldo, ta licencia con
cedida al Auxiliar de Contaduría Gé- 
neral 'don Juan Antonio Ma torras, a 
contar desde el día 2 del presente més 
y nómbrase en su reemplazo, mientras 
dure su ausencia, al señor Néstor 
Gamberale.

Art. 2 °— Coniunique.se, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese.—  
C O R B A L A N — A. B. R o v a l e t t i .-*

 ̂ SU C E SO R IO .— Por disposición del 
señor Juez de i “. Instancia í a. Nomi
nación, doctor Angel 'Mai'ía Figueroa, 
interinamente a cargo del Juzgado 
de i a. Instancia, 2a. Nominación del 
'doctor Carlos Gómez Rincón, se cita 
y emplaza por el término de treinta 
dias, a contar desde la primera publi
cación del presente, a todos los que 
se consideren con derecho a los bienes 
dejados por fallecimiento de don ¿Iss» 
io n á o  fififflfisaaa*© ya sean'como 
herederos o acreedores', para que den
tro de. dicho término, comparezcan 
por ante su Juzgado y Secretaría del 
que suscribe, a deducir sus' acciones 
en forma', bajo apercibimiento de lo 
que hubiere lugar por derecho.— Sal
ta Marzo 14 de 1925.— Enrique Sah. 
millan, escribano secretario (1003)

• Se hace saber a con Basilio Ouiro- 
ga que en el juicio caratulado ■.'Ali
mentos— Crisanta C, de Ouiroga.vs. 
Basilio Qiiiroga», el señor Juez de 
Primera Instancia en lo Civil y Co
mercial de Segunda Nominación doc
tor Carlos G'ómez Rincón, ha proveí
do lo siguiente:.«Salta, A'orii .1.7 de 
1925.— Fallo:.Mandando llevar 'ac-lplan- „ 
te ésta ejecución seguida *pqr doña 
Crisanta C. de Quiroga, contra don

Basilio Quiroga, hasta que el acree
dor se haga íntegro pago del capital 
reclamado, sus intereses y costas; a 
cuyo efecto regulo los honorarios de 
los doctores Alberto Alvarez Tamayo, 
y Daniel Etcheverry y Procurador 
Santiago Fiori (h) en las sumas de 
ciento cincuenta, de ciento cincuenta 
y de cien pesos respectivamente. 
Repóngase.—  C. Gómez Rincón.—  Lo 
que el subscripto Secretario hace sa
ber a sus efectos.— Salta, Abril 25 de 
.1925.— Enrique, Sanmillán. (1004)

S U C E S O R IO — Por disposición del 
señor Juez de i a. Instancia en lo Civil 
y Comercial, y primera nominación de 
esta Provincia, doctor Angel María 
Figueroa, se cita y emplaza por el tér
mino de¡ treinta dias a contar desde la 
primera publicación del presente, a 
todos lo que se consideren con dere
cho a las bienes dejados por falle
cimiento de doña - C a y e t a n a  ‘R i v e 
r a  y don Díian«ae3. L o i z a s ya sean 
como herederos o acreedores, para que 
dentro de dicho término comparezcan 
por ante su juzgado y Secretaría del 
que suscribe, a deducir sus acciones 
en forma, bajo apercibimiento de lo 
que hubiere lugar por derecho.—  Sal
ta, Marzo 26 de 1925.— R. R. Arias' 
Escribano Secretario.' (IO* 5)

SU C E S O R IO — Por disposición del 
señor Juez de Primera Instancia en lo 
Civil y Comercial, doctor Angel María 
Figueroa, a cár^o del Juzgado de pri
mera nominación, se cita y emplaza 
por el térmido de treinta dias a con
tar desde la primera publicación del 
presente a todos lo que se consideren 
con derechos a los bienes dejados por 
fallecimiento de don' B o n i f a c i o ,  
T a r e ju í  y , doña jñ fta n u e la  V a l -  
d e Z j. ya sean como herederos o acreée- 
dores, pava .que dentro de dicho tér
mino comparezcan por ante su Juzga-; 
do y  Secretaría del que suscribe, a. 
deducir sus acciones en" forma, bajp 
apercibimiento de lo que hubiere, lu
gar por derecho.—.Lo que el suscrito 
Secretario hace saber a sus efectos.— *



Salta, Marzo .2 8  de 1925.— R. R. Arias
(.1006)

SU C E SO R IO  —Pordisposicióñ dd 
señor Juez de primera Instancia en ló 
civil y comercial, doctor Angel Mana' 
Figueroa, a catiro del juzgado de 
primera nominación, se cita y empla
za por el término de treinta dias a 
contar desde lá primera publicación 
del presente edicto a todos los que se 
consideren con derecho a los bienes 
dejados por fallecimiento de doña 
M a r g a r i t a  ñ r j 'o y o  d e  E sp íra - 
d o l a £ doña SBalisisía T o r p e s ,  y 
doña tfsrgássása ■& ff ls ^ e s , ya sean 
como herederos o acreedores, para que 
dentro de dicho término comparezcan 
por ante su juzgado y secretaria del 
que suscribe a deducir sus acciones en 
forma, bajo apercibimiento de lo que 
hubiere lugar por derecho.— Lo que 
el suscrito Secretario liase saber a sus 
efectos.— Salta, Marzo 28 de 1925.— R.
R. Arias. (íooy)' N

R E H A B IL T lA C i OX —  Habiéndo- 
se presentado el señor Amado Salo- . 
món solicitando rehabilitación, el se
ñor Juez de primera Instancia en lo 
Civil y Comercial cié Primera .Nomi
nación doctor Angel María Figueroa. 
a cargo interino del Juzgado de Ter
cera Nominación lia dictado el siguien
te decreto:— Salta, Abril 15 de 1925. 
Atento lo dictaminado por el señor 
Agente Fiscal-y lo dispuesto por c-1 
Árt. ,1529 del Código de Comercio, 
publíquense edictos durante quince 
días en dos diarios y una vez en el 
üoietiu Oficial haciendo saber esta 
presentación, para que los acreedores 
de! fallido don Amado Salamón que 
formaba parte de la sociedad' Amado 
Salomón y Hermano, en el término de 
dos meses, deduzcan • oposición si no «*. 
estuvieren conformes con ella.— Lo 
que el suscrito secretario hace saber 
a sus efectos.— Salta, Abril 17 de 1925 
Enrique Sanmilláu. (1008)

', SlíCliS.O 'RíO.— Por disposición del 
señor Ju ez.d e i :i Instancia en lo Civil 
y Comercial y i !l Nominación de está

Provincia, doctor Angel M". Figueroa, 
se cita, llama y emplaza por e! térmi
no de treinta días acontar desde lá 
primera publicación de] presente, ato- 
dos los que se consideren con derecho 
a lo bienes dejados por fallecimiento 
de don -C i*uz P » ¡r a id a 9 ya sean co- 
1110 herederos o acreedores, para qué 
dentro de dicho término comparezcan 
por ante su Juzgado y Secretaría del 
que suscribe, a deducir sus acciones 
en forma, bajo apercibimiento de lo 
que hubiere lugar por derecho.— Sal
ta, Marzo 10 de 1925.— R .*R . Arias,
Escribano-Secretario, (rr-or¡\

SU C E SO R IO .—  Por disposición d íl 
señor Jiu x de i a Instancia en lo Civit 
y Comercial y, 3a Nominación de esta 
Provincia, doctor don Humberto Cá- 
nepa, se cita y emplaza por el térmi
no de treinta días, a contar desde lá 
primera publicación del presente, a to
dos los que se consideren con derecho 
a los bienes dejados por fallecimentd 
de don '$¡ssgel S3 e¡nreias<gffl H r c ‘s yá 
sean como herederos* o acreedores, pa
ra que fien tro de dicho término com
parezcan por ante su Juzgado y S e
cretaría del que suscribe, bajo aperci
bimiento de lo que hubiere lugar por 
derecho.— Salta, Marzo 21 de 1925.—  
Enrique Sanmillán, líscribano Secrel 
tari o. _ (1010.)

SU C E SO R IO .— Por disposición deí 
señor Juez de Primera Instancia en ló' 
Civil y Comercial, doctor Humberto 
Cánepa interinamente-a cargo del Juz
gado de 2a Nominación del doctor 
don Carlos Gómez Rincón, se citá 
y emplaza por el término de 'treinta 
dias a contar desde la primera publir 
cación del presente, a todos los que se 
consideren con derecho a los bienes 
dejados por fallecimiento de don E~ . 
lias Salomón, ya sean como here
deros o acreedores, para que dentro de 
dicho término, compnrc/.cnn por ante 
su Juagado y Secretaría de! que, sus
cribe, a’ -deducir 'sus acciones en for
ma, bajo apercibimiento de lo fine hu
biere lugar por derecho. — Salta, M ar-



r$ ¡i-  S B o lh t i n

y.o 25 de 1925.— Gilberto Méndez, Es
cribano Secretario. , (1011.)

SU C E SO R IO .—  Por disposición del se
ñor Juez de 1" Instatancia en lo Civil 
y  Comercial, doctor don Humberto Cá- 
nepa interinamente a cargo del Juz
gado de 2" Nominación del doctor Car
los Gómez Rincón, se cita y emplaza 

3 por el término de treinta días, a eon-
■ tar desde la primera publicación del

presente, a todos los que sC consideren 
con derecho a los bienes dejados por 
fallecimiento de don Francisco  
Sabatié, ya sean como herederos o 
acreedores, para que dentro de dicho 
término comparezcan por ante su Juz
gado y Secretaría del que suscribe, a 
deducir sus acciones en forma, bajo a- 
percibimieuto de lo que hubiere lugar 
por derecho.— Salta, Marzo 21 de 1925. 
Gilberto Méndez, Escribano Secreta
rio. (1012.)

S U C E S O R IO .— Por disposición del se
ñor Juez de Primera Instancia en lo 

'•Civil y Comercial de esta Provincia, 
doctor don Humberto Cánepa, interi
namente a cargo del Juzgado de Se
gunda Nominación ■ del doctor Carlos 
Gómez Rincón, se cita, llama v em
plaza por el téimino de treinta dias a 
contar desde la primera publicación 
del presente, a todos los que se consi
deren con derecho a los bienes dejados 
por fallecimiento de doña Dolores 
Gim énez de M osqueira, ya 
sean como herederos o acreedores, pa
ra cpie dentro de dicho término, com
parezcan por ante su Juzgado y Se
cretaría del que suscribe, a decucirsus 
acciones en forma, bajo apercibimiento 
de lo (pie hubiere lugar por derecho 
Salta, Marzo 20 de 1925.— G. Méndez 
Escribano Secretario. (loi^.j

SU C E SO R IO .—  Por disposición del
* señor Juez de r\ Instancia en lo Civil 

y  Comercial doctor Humberto Cánepa, 
interínamete a cargo del Juzgado de 
2a. nominación del doctor Carlos Gó
mez Rincón se cita y emplaza por el 

'término de treinta días, a contar des
ude la primera publicación del presen-

0 ;'¡C! AL

te, a todos los que se consideren con 
derecho a los bienes dejados por fa
llecimiento de doña M agdalena  
Brito de Ouarte ya sean como 
herederos o acreedores, para que den
tro de dicho término comparezcan por 
ante su Juzgado y Secretaria del que 
suscribe, a deducir sus acciones en for
ma, bajo apercibimiento de lo que hu
biere lugar por derecho.—  Habilitanse 
los dias de la feria".— Salta, Marzo 30 
de 1925.— Gilberto Méndez, Escribano 
Secretario. (TOT4)

REMATES

Por josé María Decavi
El 15 de Mayo de ¡925, a las 17 ho

ras y en mi local Santiago 450, por 
orden del señor Juez de r ’. Instancia 
doctor 'Carlos Gómez Rincón, ejecu
ción Raneo Provincal de Salta vs Ma
riano Gallardo, esposa e hijos, rema
taré con base de pesos 5.666.66 la 
casa esquina de propiedad de los eje
cutados, ubicada en esta ciudad en las 
calles Urquiza y Jujuy. Esta propiedad 
dividida en dos departamentos, se 
rematará en un solo cuerpo que se en
cuentra dentro de los siguientes 
límites: Naciente, propiedad de 
Rosario Castro v Mariano Reyes; 
Poniente, calle Jujuy; Sud. propiedad 
de Mariano Reves; v Norte, calle Í Jr-  
quiza. Extensión: 32.50 de Norte a 
Sud y 2075 de Este a Oeste, siendo 
estas medidas en metros lineales, o 
sea una superficie total de 654.NS me
tros cuadrados. E11 el acto del remate 
el 20 por ciento de seña y a cuenta 
de [la compra. José M. Decavi (1015)

Por (osé María Decavi
El 17 de Junio de 1925, a las 17 

horas, en mi escritorio Santiago 450̂  
por disposición del señor Juez de i J. 
Instancia doctor Angel M. Eigueroa



interinamente a cargo dei juzgado 
de 3a. nominación, como pertenecien
te al juicio ejecutivo Alejandro Mar
tínez vs. Arapa y Nanni. remataré con 
la base de $ 416. 66 equivalentes a las 
dos terceras partes de la tasación fis
cal, el derecho que a don Simón Arapa 
corresponde en la finca «Entre Rios» 
ó sea la mitad pro indivisa del lote 
N°. 2 de dicha finca.

Limites y extensión que atribuyen 
los títulos de dominio que encuentran- 
se inscriptos al Folio 140. Asiento 
i36ídel*L. F. Depto. Rosario de Ler- 
ma,

Én el acto' delf remate se ampliarán 
los datos y se darán todos y aquellos 
que puedan ilustrar a los interesados. 
J. M. Decavi M. P. ,(1016)

E l «Boletín Oficial» aparece los 
Viernes.— Se envía directamente por 

■correo a cualquier punto de la R epú
blica, previo pago del importe de la

suscripción.— Ésta es semestral ® 
anual, pudiendo comenzar en cual
quier fecha.

Por los números sueltos y  la  
suscripción se cobrará:-
Número del día O.lOr
N  úmero atrasado » 0.20

Número atrasado de mas 'de

un año 0.50

Semestre 7> 2.5 a

Año » 5.00
E n  la inserción de avisos.

edictos., remates, publicaciones etc. 
se cobrará por una sola vez, lan 
primeras cien palabras cinco p e 
sos; por cada palabra subsiguiente 
diez centavos.

Publicaciones remitidas por 
los jueces de paz de campaña: 
las primeras cien palabras tres pe
sos, y cada palabra subsiguiente  
cinco centavos moneda legal,
nmmr~iíiiB~iinT iriruriiT 1 nirim 11 im in  111111111 n» 111 iibi ihmi iri~m niriB iBiiii

Xx3a.prei3.ta. Oficia,!



C O N T A D U R IA  G E N E R A L
Rssumen dsl movimiento 
de ia PROVINCIA, durante

habido en ¡a TESORERÍA GENERAL 
el més de Abril de 1S25.

iniLTCKESIESOS
Saldo ' del més de Marzo de 3925 

RECEPTORÍA G EflERñC '

Contribución Territorial
Patentes Generales
Multas
Sellado
Guías
Vinos
Bosques
Cueros
Marcas
Perfumes
Aguas Corrientes Campaña
A z ú c a r

Fósforos
Libretas de Registro C ivil 
Reara Atrasada 
Nueva Pavimentación 
Intereses Pavimentación
Impuestos al Consumo
Bebidas
Cigarrillos .
Cigarros
Tabacos
Naioes

35-090.95 
30.987.3 JL 

3.982.10
26.866.45 

9.011.74
17:2 7 9 . ID
7-74^-34 *
5.892.30 

210.—
652.—

28.50
993.28

1.857.87
8 . - + -

9-199-75
12.878.45

4<>S-74 163.094.94

21.969.63
12.350.90

24r.—
1^43.70.

113 .-
5.062.— 40.880.23

7.200.— 
4.748.85 

3 0 . —  

6.013.09 
838.65

Coca

Cálculo de R ecursos-
Subsidio Nacional 
Eventuales 
Aguas Ctes. Campaña 
Impuesto Herencias
Baletín Oficial 838.65 .18.830.59
Caja de Jubil. y Pensiones 3-°27-57
Embargos 703.70 
Comisión Clasif. Patentes Capital 1925

500.—
Presupuesto General 60.—
Depósitos en Garantía 520.—
Obligaciones a CobTar 41.964.87
Banco Provincial de Salta: 199145,10
L ey 852 55.380.—  254.525.10

Transporte 524.107.00

$ 20.419.45

20.419.45



Transporte

Ceyes especiales:
L e y  21 de Noviembre 1924 
L e y  electoral Art. 121
Bancq Español Río de la Plata 
(Documentos Descontados)

100.—  
72.88

524.107.-

180.88

38.x97.02

20.419.45

562.484.90
$ ,582.904.35.

E G - B E S O B

Por Deuda liquidada 
Ejercicio 1924 

1925
5 5 - I 0 5 - 5 6

203.732.89

258.838.45
28.880.98Obligaciones a Cobrar 

Banco Provincial de Salta 
Rentas Generales , 161.147.76
L ey 852 57.070.70"
Nueva Pavimentación 13.287.19
Embargos
Consejo General de' Educación 
Caja de Jubilaciones y Pensiones 
Obligac. a Cobrar en Ejec.
Miguel Violetto y Cía.
Banco Español del Río de la Plata 
(Documentos Descontados)
Saldo.— existente en caja que 
pasa al mes de Mayo de 1925.

Salta, 6 de Mayo de 1925. 

Conforme— L a u d i n o .  P e r e y r a

©suata de* ©eaeeal

519.225.68

7 5 o - —  

38.928.75
2.000.— . 

762.40
15.000.—  
3 - 3 1 3 - 9 5 579.880.x8

3.024.17

582.904.35

C l e t o  M . T o l e d o

T 9sue®í’« (Seat! sal

M IN IS T E R IO .D E  H A C IE N D A : Salta, Mayo 6 de 1925.

Apruébase el presente . resumen de Tesorería General de la Provincia, 
«correspondiente ai' mes de Abril ppdo.,— publiquese por el término de ocho 
'dias en los diarios de la localidad, y  en el «B OLETIN O FIC lA i,»,.y  archívese.

A. B. R o v a l k t t t
M i n i s t r o  d o  H a c i c u d u


